
 

Publicado em: 09/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 132/21 – CSC                                                   DATA: 09/08/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 012/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Obras e Serviços de Engenharia para Adequação, Reforma e 
Ampliação do Complexo de Direção Veicular (CEDV/CTDV) do 
DETRAN/AM. - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região 
Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 10/09/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 892/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Protetor 
Cutâneo, Curativo e Solução para Limpeza de Feridas), para Formação de 
Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.2) PE n° 893/2021–CSC: Aquisição de Materiais e Equipamentos para 
atendimento dos Cursos a serem oferecidos na Unidades do Galileia - Centro 
de Educação Tecnológica do Amazonas - CETAM. 
2.3) PE n° 894/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Limpeza (Soda 
Caustica, Esponja, Sabão e Outros), no Intuito de atender as Unidades da 
Polícia Civil no Interior do Estado do Amazonas - PCAM.  
2.4) PE n° 895/2021–CSC: Aquisição de um Conjunto/Kit de Laparoscopia 
Avançada para Cirurgias Urológicas, para atender as necessidades da 
Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - 
FCECON.   
2.5) PE n° 896/2021–CSC: Aquisição  de Materiais Hospitalares (Tubo em 
P.V.C, Tubo traqueal em T, e outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA  e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual.   
2.6) PE n° 897/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de 
Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual.   
2.7) PE n° 898/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Tiamina, 
Ácido Tranexâmico, Ropivacaína e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
2.8) PE n° 899/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Locação de Equipamentos de Informática Novo - Notebooks 
e Desktops, Devidamente Instalados, incluindo o Serviço de Manutenção 
Preventiva e Corretiva Ou Troca de Equipamentos Defeituosos, de Forma a 
Atender a Demanda da Agência de Fomento do Estado do Amazonas - 
AFEAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 20 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  
3.1) PE n° 688/2021–CSC: Aquisição de Material de Uso Laboratorial (Álcool 
Metílico P.A, Lanceta e Outros), para atender as necessidades dos 
Municípios do Interior do Estado do Amazonas - Fundação de Vigilância em 
Saúde/FVS-AM. 



 

Publicado em: 09/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 19 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 601/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Prestação de Serviços Terceirizados em Patologia Clínica no Pronto 
Socorro da Criança-Zona Sul - HPSCZS.    
4.2) PE n° 824/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Ifosfamida, Letrozol, Anastrozol e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e Demais 
Unidades do Poder Executivo Estadual.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 20 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 402/2021-CSC, dia 12/08/2021 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 447/2021-CSC, dia 12/08/2021 às 12:30 horas de Brasília. 
3) PE n° 540/2021-CSC, dia 10/08/2021 às 15:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 615/2021-CSC, dia 11/08/2021 às 11:30 horas de Brasília. 
5) PE n° 741/2021-CSC, dia 12/08/2021 às 11:30 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 

1) PE n° 241/2021-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
2) PE n° 705/2021-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, provido, 
referente à Tomada de Preços N° 028/2021-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- MCA CONSTRUTORA EIRELI 
- SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
Empresa Inabilitada: 
- RNC CONSTRUTORA, SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TERREPLANAGEM 
LTDA 
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 028/2021-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 12/08/2021, às 13:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 

 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Vice-Presidente do CSC/AM 

 

 

    

 

 

 

 

 



 

Publicado em: 09/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 

 

 

 

 


